

Abogado Especialista en Gerencia de la Calidad y Auditoría en Salud.

Amplia experiencia en la auditoría de calidad y de cuentas médicas, asistencia técnica en la gestión por procesos y la implementación de modelos de calidad, con participación en la ejecución de investigaciones en el área de la salud; abogado asesor y litigante en áreas relacionadas con la seguridad social y la responsabilidad civil.

Actualmente se desempeña como Magistrado del Tribunal Departamental Ético de Enfermería, Región Noroccidental.

## **Estudios**

Universitarios: Enfermero. Universidad de Antioquia. 2004.

Universitarios: Abogado. Universidad de Antioquia. 2014.

Complementarios: Esp. en Gerencia de la Calidad y Auditor en Salud. Universidad Cooperativa de Colombia. 2006.

## **Otros Estudios**

Diplomado Internacional Individuos, Familia Y Comunidad, Universidad de Antioquia, 2012.

Diplomado Formación en Mecanismos para la Gestión de Conflictos , Universidad de Antioquia, 2013.

Diplomado en Derecho de Familia , Universidad de Antioquia, 2015.

Diplomado en Calificación de Perdida de Capacidad Laboral para Abogados, Universidad de Antioquia, 2019.

## **Publicaciones**

VELÁSQUEZ J, VÉLEZ G, ZULETA J, FRANCO F, GÓMEZ J. H1N1 Influenza pandemic and maternal mortality in Antioquia, Colombia. international Journal of Gynaecology and Obstetrics: the official organ of the international federation of gynaecology and obstetrics. 2011 nov; 115 (2):144–7.

FRANCO F. ESTELLA G, MAZO M. Alcaldía de Medellín. Gestión de los servicios de protección específica y detección temprana, y de atención a las personas con enfermedades de interés en salud pública: manual para equipos directivos y administrativos de las instituciones prestadoras de servicios de salud y de las entidades administradoras de planes de beneficios en salud. Medellín: Secretaría de Salud; 2015.

## **Docencia**

Diplomado en Gestión de los Servicios de Promoción de La Salud y Prevención de la Enfermedad, Universidad de Antioquia. Año 2016.

Formación de Auditores Internos de Calidad para los Servicios de Detección Temprana y Protección Específica de las IPS y las EAPB, Universidad de Antioquia. Año 2015.

Diplomado en Salud Sexual y Reproductiva con Enfoque de Derechos y Perspectiva de Género, Universidad De Antioquia. Año 2014.

## **Experiencia Laboral**

COORDINADOR REGIONAL SAVIA SALUD EPS  
MAYO 2016 - ACTUAL

Planear, coordinar y controlar los procesos de aseguramiento, acceso a los servicios de salud, gestión del riesgo y atención al usuario en las diferentes subregiones del departamento de Antioquia. Asegurando la adecuada administración de los recursos físicos, humanos, financieros y tecnológicos.

ESPECIALISTA EN AUDITORIA EN SALUD UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA  
Centro Nacer Salud Sexual y Reproductiva  
MAYO 2009 - 2016

Asesoría, asistencia técnica, capacitación, monitoreo, evaluación y vigilancia de eventos de interés en Salud Pública, dirigidos a las EAPB, IPS y comunidad. Me he destacado por el liderazgo y participación en proyectos investigativos del orden nacional, el fortalecimiento del proceso de auditoría a la calidad y la publicación de artículos y manuales de calidad.

ABOGADO LITIGANTE  
JUNIO DE 2014 - ACTUAL

Análisis de supuestos jurídicos, participar en el diseño y ejecución de estrategias de defensa, brindar asesoría jurídica y representación de los intereses de los clientes especialmente en la defensa de derechos fundamentales, seguridad social, responsabilidad civil y en el área penal.

SUBGERENTE CIENTÍFICO ESE HSJD DE SANTA FE DE ANTIOQUIA  
MAYO DE 2008 – MAYO DE 2009

Dirección y control del área de atención a las personas mediante las cuales se buscaba el desarrollo coordinado de los programas y metas establecidas y el avance científico del área.

ENFERMERO INTERVENTOR TÉCNICO UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA  
Facultad Nacional de Salud Pública  
AGOSTO DE 2006 – MAYO DE 2008

Auditoría e interventoría de cuentas de atención de urgencias, convenios interadministrativos, suscritos con el Departamento Dirección Seccional de Salud de Antioquia y las IPS Públicas (ESE) o privadas para la prestación de servicios de salud de II y III nivel de atención en las instituciones asignadas por la DSSA y apoyar a los procesos de autorizaciones, regulación y definición de políticas en medicamentos.